como instancia auxiliar y de apoyo de los órganos jurisdiccionales; debiendo · · 
además reconocer que las situaciones senaladas no son exclusivas del. 
Primer Distrito Judicial. pues \as estadlsticas en materia familiar en Reynosa, 
muestran que durante el ano dos mil doce, se radicaron un total de 5138 
cinco mil ciento treinta y ocho asuntos. de ios cuales 2451 dos mil 
cuatrocientos cincuenta y uno, involucran de forma indirecta a por lo menos . r 
un menor de edad, ya que se trata de juicios en los que se ventilan conflictos '. 
como el divorcio (voluntario o necesario), pérdida de la patria potestad, · 
guarda y custodia. •limentoa, interdictos para retener o recuperar a menores,